UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Štěpán Kučera

Česká internetová literární kritika a její vývoj

Rigorózní práce

Praha 2013

Autor práce: **Štěpán Kučera**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2013**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KUČERA, Štěpán. *Česká internetová literární kritika a její vývoj*. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra mediálních studií, 2013. 88 s. Vedoucí rigorózní práce Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.

Anotace

Práce se zabývá českou internetovou literární kritikou a jejím vztahem k literární kritice tištěné, potažmo vztahem nových médií k médiím masovým. Autor definuje, co lze nazývat „internetovou literární kritikou“ a zachycuje její stav v letech 2009 a 2012. Pomáhá si pracovní osou „tištěná – internetová kultura“, na niž jednotlivé typy webových projektů umísťuje: nejbližší tradičnímu, konzervativnímu pólu jsou internetové deníky a časopisy, nejbližší ryze síťovému pólu pak diskuzní servery. Během mapování literárněkritické scény na internetu vyzdvihuje konkrétní projekty a osobnosti, jejichž činnost považuje za zvlášť přínosnou literární kritice jako celku, a sleduje jejich vývoj mezi roky vymezujícími tuto práci. Zástupce popisovaných projektů zároveň oslovil několika anketními otázkami, stejně jako zástupce tištěné kultury – nakladatele. Ptal se hlavně na jejich vztah k internetové literární kritice, zvláště ve srovnání s kritikou tištěnou, a na možnosti, které internet v této souvislosti nabízí. Srovnáním let 2009 a 2012 autor popisuje vývoj zkoumaného fenoménu a konstatuje, že internetové projekty vývojově spjaté s tradiční tištěnou kulturou mají sklon buď zanikat, anebo se naopak vydat cestou skutečné profesionalizace, obvykle s finanční podporou státu. Čím blíže mají zkoumané projekty k „síťovému pólu“, tedy k představě decentralizovaného prostoru, tím větší životnost v kyberprostoru projevují. Vzrůstající roli mají ve sledovaném období sociální sítě s Facebookem v čele, jež se pro některé projekty stávají vítaným pomocníkem a platformou, v níž lze oslovit širší publikum, a pro některé naopak v jistém smyslu konkurencí.

Annotation

This rigorous thesis surveys Czech literary criticism on internet and its relationship towards printed literary criticism, or generally, relationship between new and traditional media. I define what “Czech literary criticism on the internet” can mean, and describe its situation in 2009 and 2012. I created an imaginary central line going from the pole of traditional media to the pole of new media and aligned the groups of websites on this scale. I found important projects there that exist in the periphery of Czech literary life (as reflected by the traditional media). Then I asked members of the web projects to fill in a short questionnaire focused on literary criticism on internet and its relationship to the culture of traditional media. Also, I posed the same questions to Czech book publishers as representatives of the traditional culture. In comparison of 2009 and 2012 I found out that the websites connected to the traditional printed culture tend to parish, or on the contrary, transform into professional projects (usually with state financial support). The closer to the pole of new media, the more viable the websites tend to be. I also notices increasing role of social networks, such as Facebook. For some websites these networks have become a welcome platform to address wider audience, while for others they have become a kind of competitor.

Klíčová slova

literární kritika, internet, nová média, síťová média, masová média, vysoká kultura, nízká kultura

Keywords

literary criticism, internet, new media, mass media, high culture, low culture

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Prohlašuji, že předkládaná rigorózní práce je rozšířenou verzí mojí práce diplomové, obhájené roku 2010. V této podobě nebyla práce využita k získání žádného akademického titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 1. 9. 2013

Štěpán Kučera

Obsah:

1. Úvod 7
2. Metodika 11
3. Teoretický rámec 13
3.1 Nová média 13
3.2 (Neo)technologický determinismus 14
3.3 Vysoké a nízké 17
4. O literární kritice 25
4.1 Co to je internetová literární kritika? 25
4.2 Je česká literární kritika v krizi? 29
5. Přehled internetové kritiky 33
5.1 Internetové deníky 35
5.2 Internetové literární časopisy 39
5.3 Weblogy 48
5.4 Literární servery 54
5.5 Diskuzní servery 57
6. Anketa 62
6.1 Nakladatelé 62
6.2 Zástupci internetových projektů 65
6.3 Vyhodnocení 68
7. Vývoj literární kritiky na internetu 70
7.1 Sociální sítě 70
7.2 Srovnání let 2009 a 2012 71
8. Závěr 76
Summary 80
Použitá literatura 82
Použité prameny 85
Internetové stránky 86

1. Úvod

„Hranice mezi oficiální a neoficiální literaturou se v tu dobu nevyhnutelně musely setřít... (...) Lidová kultura smíchu, která se po věky vrstvila, přetrvávala a tříbila se v neoficiálních formách lidové tvorby – mimetických i slovesných – a v neoficiálním životním habitu, mohla proniknout do samých výšin literatury a ideologie, aby je oplodnila a potom aby – podle stupně stabilizace absolutismu a formování nové oficiálnosti – sestupovala odtud do hierarchicky nižších žánrů, zabydlila se v těchto nížinách, do značné míry se odtrhla od lidových kořenů, zúžila se, zmalicherněla a zdegenerovala.“¹ To napsal Michail Bachtin o renesanční kultuře; oficiální literaturou měl na mysli díla dobově kanonizovaných autorů, neoficiální literaturou pak díla vzcházející z tzv. karnevalové kultury, která podle něj měla „specifické formy pouliční řeči a pouličních gest, uvolněné a otevřené, které nerespektovaly žádné distance mezi partnery a oprostily se od běžných (mimokarnevalových) norem společenské zvyklosti a slušnosti.“²

Proč o tom píšeme teď a tady? Chceme si totiž položit otázku, jestli se internet nemůže stát podobným *karnevalem*, který si vytváří vlastní *pouliční řeč*, a jestli internetová literatura nemůže oplodnit a spoluvytvořit *nové oficiální* písemnictví. Podle Bachtina vedlo setkání vysokého a nízkého na sklonku středověku ke vzniku Boccacciova *Dekameronu*, Rabelaisových a Cervantesových románů nebo Shakespeareových dramát, tedy děl z čela našeho literárního kánonu. Je vábivé a zároveň úsměvné představit si, že dnes vznikající „blogoromány“ či „romány v e-mailech“ jsou předzvěstí podobných vzepětí lidského ducha.

Postmoderní společnost je samozřejmě jiná, než byla společnost přelomu středověku a renesance, a nelze do ní beze změny vtěsnat Bachtinovy teze. Zhruba ve stejné době, kdy Michail Bachtin přišel s převratnou prací o lidové kultuře středověku, dokazoval Umberto Eco, že rozdělení „vysoké a nízké“ už neplatí - i Eco však zachoval jisté dichotomické rozdělení, když vedle *masové kultury* spatřoval i oblast, již nazval *avantgarda*.³ Vývoji myšlení o populární kultuře se budeme podrobněji věnovat v kapitole 3.3, teď jenom vyslovíme hypotézu, že i v současné společnosti existuje představa o „nízkosti“, k níž by *skutečná kultura* neměla klesnout. A že součástí tohoto „dole“ je internetové prostředí.

¹ BACHTIN, Michail Michajlovič. *François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance*. Vyd. 1. Praha : Odeon, 1975. 406 s. (str. 64)

² tamtéž (str. 13)

³ ECO, Umberto. *Skeptikové a těšitelé*. 2. vyd. Praha: Argo, 2006. 367 s. ISBN 80-7203-706-4

Naznačuje to i Jiří Trávniček svým pohledem na vztah literárních profesionálů k síti sítí: „Mezi lidem spisovatelským i literárněkritickým panuje k internetu dost velká nedůvěra. Literatura je literatura a internet je internet. Prosím nemíchat a literaturu držet co možno na distanci, aby se nenakazila. Čím? Především grafomanií, inflací slov, dále pak těkavostí a v poslední řadě rozbředlostí.“⁴ Jestli se takový názor vůbec u dominantní části „lidu spisovatelského a literárněkritického“ vyskytuje, se pokusíme zjistit v kapitole 5, zatím berme toto

[…]


Když Jovanka Šotolová vypočítává specifika internetových textů, píše: „Přinášejí pohotovější a pro mě jednoznačně dostupnější informaci než tištěná periodika, umožňují srovnání, je možné informace ověřit nebo doplnit z více zdrojů... samé výhody.“ Tím se mimoděk dotýká na důležitosti „vysoké“, tištěné kultury, již jsme doposud nezmínili. Každý, kdo se pohybuje v prostředí internetu, totiž musí ověřovat, vybírat, srovnávat. Pro člověka bez kvalitního základu z oblasti tištěné kultury (kam počítáme i systém školního vzdělávání) se internet stane nepřehledným labyrintem a jeho výhody se okamžitě změny v nevýhody. Je tedy zřejmé, že bez terciární oblasti médií, bez masové komunikace, by síťová média nemohla smysluplně existovat a internetová literární kritika (byla-li by jaká) by se stala nesrozumitelnou změtí výkřiků bez začátku a konce.

Na druhou stranu pokud člověk kultivovaný tištěnou literaturou najde svůj individuální klíč k uspořádání internetového chaosu, objeví prostředí, které může „vysokou kulturu“ zpětně obohatit svojí karnevalovou živelností a nespoutaností. Zmíníme na závěr slova Jitky N. Srbové: „Není totiž pravdou, že by nebylo možné docílit na internetu kvalitní reflexe, že neprobíhají poučené debaty. O slovo se tu někdy bojuje se stejnou vehemencí jako v tradičních, papírových médiích. Nevýhodou je samozřejmě pomíjivost a jistě i malá prestiž. Na internetu se zkrátka musíme více snažit, aby nás někdo začal brát vážně.“

Summary:

This thesis surveys Czech literary criticism on the internet. The question behind this thesis is: can the “low culture” of the new media enrich the “high culture” of the traditional media, like it happened in the Middle Ages, according to Mikhail Bakhtin, with the “carnival culture” influencing the masterpieces of “high literature” including the novels of François Rabelais or Miguel de Cervantes y Saavedra?

First, I framed the object of my interest with the context of media studies, esp. with the tradition of (neo)technologic determinism and for the upcoming survey I used for example the thesis of Mark Poster. Then I made a digest through the history of thinking about the high and low culture.

I defined what the term “literary criticism on the internet” can mean (and also mentioned potential problems of such a definition). Then I used already existing survey among the personalities of Czech literary life about the contemporary literary criticism – I wanted to know whether this field has any problems and if so, whether new media can help anyhow. I found out that all of the respondents think that there are some problems in the contemporary literary criticism, and that surprisingly almost no one of them mentioned the existence of the literary criticism on the internet. The problems they thought of can be divided in two main groups (with the risk of a little simplification): “outer problems” (such as the inadequacy of space devoted to literary criticism in the media) and “inner problems” (such as the lack of real personalities among critics). The “outer problems” can be partly solved just by contributing from the technologic advantages of the new media (e. g. illimitability of space and time, the interactivity etc.), while on the other hand the second group of problems is hard to be solved even in theory. However, it was this group of “inner problems” that I focused on in the next part of this thesis.

I tried to describe the situation of Czech literary criticism on the internet in 2009 and 2012. I created the imaginary central line going from the pole of traditional media to the pole of new media, and I aligned the groups of websites on this scale. I found important projects there that exist in the periphery of Czech literary life (as reflected by the traditional media): the web magazine iLiteratura providing enormous amount of information and reflections of contemporary literature, even in the context of traditional media. As the next, I can name Jan Čulík from the daily *Britské listy* who used to reflect Czech literature continually, and in 2009 it was his bright review of the literary mystification *Bílej kůň, žlutěj drak* which proved that the insight to literature doesn't have to be connected with established traditional media.

I also discovered personalities (mostly from the younger generation) who come from the “world of new media” and stay there even after entering the “world of printed magazines”. They are e. g. Jakub Vaníček, Jitka N. Srbová (aka “Natasha” - the nick she uses in discussion servers) or Radomír D. Kokeš (aka “Douglas”). These young critics are “high” enough to match with the world of traditional culture but at the same time “low” enough not to “scorn the taste of masses” (which a critic Viktor Šlajchrt in the survey mentioned above has seen as a problem of Czech literary criticism).

Then I asked members of the web projects to fill in a short questionnaire focused on literary criticism on internet and its relationship to the culture of traditional media. Also, I posed the same questions to Czech book publishers as representatives of the traditional, “high” culture. I found out that the publishers’ relationship towards the new media critics was “slightly optimistic”, but at the same time ambivalent and distrustful. On the other hand the survey among members of web projects revealed that for these people internet publication was as valid as publication in printed media, but still they were aware of suspicion from the world of traditional “high” culture.

In a separate chapter I focused on comparison of 2009 and 2012. I found out that the websites connected to the traditional printed culture tend to parish, or on the contrary, transform into professional projects (usually with state financial support). The closer to the pole of new media, the more viable the websites tend to be. I also noticed increasing role of social networks, such as Facebook. For some websites these networks have become a welcome platform to address wider audience, while for others they have become a kind of competitor.

To conclude, traditional culture is highly important in new media. Web users must select, compare and verify - which are abilities gained from the traditional “arboreal” (term of Mark Poster) culture. If one doesn’t do so, the advantages of new media quickly turn into disadvantages and literary criticism on internet becomes incomprehensible mess of exclamations with no beginning or end.

But if a reader cultivated by the “high” culture is able to find his individual key to the internet chaos, he can find contents that can enrich the traditional media by return with the “carnival” spontaneity. Jitka N. Srbová concludes: “It’s not true that you can’t find high-quality reflections or sophisticated debates on the internet. Some people fight over words with the same intensity like people in traditional, “paper” media. Of course, the disadvantage is the passing nature of the web and low prestige. In short, on internet you must fight more to make people take you seriously.”
