Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Oponentský posudek rigorózní práce Štěpána Kučery Česká internetová literární kritika a její vývoj

Štěpán Kučera sleduje problematiku internetové literární scény od své bakalářské práce, ve které se soustředil zejména na hodnocení internetových literárních časopisů a serverů. Posléze ji rozšířil na českou internetovou literární kritiku a v práci diplomovou, nyní ji v mírně přepracované podobě předkládá coby práci rigorózní. Ve všech těchto pracích bylo konstatováno, že toto téma má předpoklady pro další zpracování (byla jsem oponentkou jeho bakalářské práce). Výsledky diplomového dotazníkového výzkumu se mu staly komparativním materiálem pro současnou rigorózní práci. Kvalitativní analyzující části české literární kritiky již našly odezvu v publikování např. na Dobré adrese (převzal také Portál české literatury).

Práci rámuje Bachtinova teorie vysoké a nízké kultury, potažmo karnevalové kultury, která se autorovi stala východiskem pro koncepty proměn masové kultury až do současnosti. Pokouší se také postihnout literární kritiku obecně a posléze její specifickou na internetu. Při hodnocení úrovně současné kritiky využívá anketu provedenou literárním serverem iLiteratura a přemítá o úrovních současné kritiky. Pokud se autor posunuje od obecného vymezené literární kritiky k internetové, prozrazuje velkou míru schopnosti podat a ucelený přehled o jejím významném posunu v posledních desetiletí a vyhraněnosti některých literárních časopisů a serverů (Aluze, iLiteratura aj.). Štěpán Kučera se ale mohl věnovat důkladněji vymezení vývoje konceptů literární kritiky, které by s jeho tématem souvisely. Nesnižují odbornost příručky bývalé kolegyně Ladislavy Lederbuchové (právě naopak), ale je přece jen publikací věnované studentům a pedagogům v praxi. Hovoří-li O Theodorovi Adornovi, mohl podrobněji uvést i jeho Estetickou teorii. Z nabízených současných teoretických konceptů se zde také nabízí kostnická škola recepční estetiky (Hans Robert Jauss aj.), vážící se na dobové proměny recepce literárních textů. U strukturalisty a sémiotika Rolanda Barthesa by také nebylo na škodu zmínit některé jeho eseje z Mytologie.

Těžištěm kvantitativní analýzy s kvalitativním přesahem je přehled dosavadních internetových médií: deníků, literárních časopisů a serverů, weblogů a diskusních serverů. Oceňuji aktuálnost a přehlednost této kapitoly, která je jedinečným poznáním pohybu informativních a kritických literárních projektů na webu. Tuto část ještě Štěpán Kučera dokumentuje vlastní anketou z roku 2009, která byla součástí diplomové práce a jejíž výsledky aktualizoval na základě internetové literárně-kritické scény v roce 2012.

Práce je logicky strukturována, stylizační úroveň je výborná a prozrazuje i důkladné obeznámení autora se sledovaným tématem. Vykazuje ovšem několik jazykových přehmatů, lépe řečeno překlepů a formální nedostatky zejména v uvedeném soupisu literatury, který není sjednocen. Mohla by mít i obrazovou přílohu, které by prozrazovala grafickou úpravu uvedených literárních časopisů nebo serverů.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

12. 10. 2013

PhDr. Jana Čeňková, Ph.D